
DOMOV NA STŘÍBRNÉM VRCHU

ROKYTNICE V ORLICKÝCH HORÁCH



Krátký pohled do historie DOMOVA

• Od roku 1948 byl v místě dnešního Domova zaveden „Ústav pro přestárlé občany“, který posléze  
změnil  název  na  „Domov  odpočinku  Charity“. V roce 1956  byl název  změněn   na

• „Domov důchodců ČKCH“ a patřil pod Domov Žampach. Tehdy osidloval dvě vilky (č. p. 107 a č. p. 
187), s počtem 23 klientů a 5 zaměstnanců – řádových sester a spravovala ho Česká katolická 
charita v Praze. V roce 1959 byl přidělen domovu další domek (č. p. 106), čímž se kapacita zvýšila 
o dalších 5 lůžek. Od roku 1960 pak přestává být Českou katolickou Charitou, nese název „Domov 
důchodců“ a převzal jej odbor pracovních sil a důchodového zabezpečení rady ONV v Žamberku. V 
té době se zvýšil počet obyvatel na 35 osob. V témže roce byl však okres Žamberk zrušen a 
zařízení převzal okres Rychnov nad Kněžnou již s názvem Ústav sociální péče. Do tohoto roku 
zastávala funkci vedoucí ÚSP J. Horalíková. Od září 1961 byla novou vedoucí stanovena řádová 
sestra A. Bourová. V lednu roku 1962 oznámil sociální odbor ONV RK nástup civilní vedoucí ÚSP,  
kterou  se stala A. Kučerová. Do srpna 1962 zůstalo       v ústavu 5 řádových sester, které byly poté 
přeřazeny do ÚSP Slatiňany a na jejich místa byli přijati civilní zaměstnanci. Odchodem řádových 
sester se uvolnil objekt č. p. 106 (sestry zde bydlely) a kapacita se navýšila na 43 obyvatel. Jelikož 
zde byl pouze pomocný zdravotní personál, přijali se středně zdravotní pracovníci, aby byla 
zajištěna větší zdravotní péče o obyvatele ústavu. Teprve  v roce 1971 zde byl zaveden 
dvousměnný provoz, sloužit víkendy.   V roce 1973 byly posíleny řady zdravotního úseku a začaly 
se sloužit noční (třísměnný  provoz). V této době bylo v ÚSP zaměstnáno 13 zaměstnanců –
vedoucí ÚSP, 4 SZP, 2 PZP, 2 pomocnice   ve   zdravotním   provozu,   2   pracovnice   v   kuchyni,   1   
pradlena   a   1  topič.



• Klientela se během času začala měnit a většinovou cílovou skupinou se tak  staly osoby s mentálním postižením. V 
období 1998 – 2000 byl ústav detašovaným pracovištěm ÚSP Černíkovice, tehdejším vedoucím byl Milan Bůžek. V 
roce 2000 získal ústav další ubytovací prostory zakoupením a částečnou rekonstrukcí objektu Kalátova vila. 
Klientela se v té době ustálila na počtu 50 obyvatel. Od roku 2001 má ústav opět samostatnou působnost a funkci 
ředitele obsadil Josef Gruncl. Velkým mezníkem ÚSP Rokytnice v O. h. je jeho přestavba na „DOMOV NA 
STŘÍBRNÉM VRCHU“. Ta se rozběhla naplno v roce 2006. V roce 2007 pak proběhl v areálu bývalého ÚSP den 
otevřených dveří u příležitosti „poločasu výstavby“. Dne 8. 12. 2008 od 10 hodin se konalo slavnostní otevření 
Domova na Stříbrném vrchu. Po dobu přestavby byly klientky dočasně umístěny v prostorách bývalého  ÚSP v 
Opočně. Po slavnostním otevření  se původní  klientela (osoby     s mentálním postižením) přestěhovala do 
zrekonstruovaných prostor - Domov pro osoby se zdravotním postižením a v lednu 2009 k nim přibyla nová 
klientela obývající  Domov  se   zvláštním  režimem  (osoby  s   duševním  onemocněním). V současné době funkci 
ředitelky zastává Mgr. Eva Fremuthová. Domov klientům kromě činností vyplývajících z jeho poslání nabízí řadu 
nejrůznějších aktivit. Jedná se  o  širokou  nabídku   aktivizačních   činností  a  terapií,  které  probíhají  přímo  v 
domově (volnočasové aktivity, hobby dílna, arteterapie, šicí dílna, keramická dílna, košíkářská a tkalcovská dílna, 
canisterapie, zahradní terapie, muzikoterapie a snoezelen), či možnost aktivizace v rámci dalších činností 
(hipoterapie, canisterapie, docházka do zaměstnání, tréninkový byt apod.)



VÍTÁME VÁS U NÁS

NA ÚVOD SI PROHLÉDNĚTE AREÁL NAŠEHO DOMOVA









KLIENTI BYDLÍ V NÁSLEDUJÍCÍCH OBJEKTECH

A – Horní vilka

B - Doln

í

vilka

C - Kalátova vilka

E - Nová budova

- E/C

- E1

- E2



HORNÍ VILKA



- č.p. 106
- kapacita: 8 klientů
- 4 dvoulůžkové pokoje
- sociální zařízení v obou patrech
- asistenční místnost
- bezbariérové přízemí



DOLNÍ VILKA





- č. p. 187
- 3 dvoulůžkové pokoje
- 1 jednolůžkový pokoj
- obytná kuchyň v přízemí
- asistenční místnost
- bezbariérové přízemí
- vířivá vana, kterou mohou

využívat všichni klienti v zařízení



KALÁTOVA VILKA



- č.p. 183
- kapacita: 11 klientů
- vstup na celoareálové hřiště
- prostory pro pracovní terapie
- obytná kuchyň v přízemí
- dvoulůžkový a jednolůžkový pokoj v přízemí
- 4 dvoulůžkové pokoje v 1. patře
- podkroví- prádelna, sušárna
- asistenční místnost
- bezbariérové přízemí



ODDĚLENÍ  E/C



- kapacita: 11 klientů
- oddělení umístěno v 1. patře Nové 

budovy ( schodiště, výtah )
- 4 dvoulůžkové pokoje
- 1 třílůžkový pokoj
- stálá služba zdravotní sestry
- celoareálová lékárna



ODDĚLENÍ E1



- kapacita: 8 klientů
- 4 dvoulůžkové pokoje
- oddělení je umístěno

v prvním patře Nové
budovy (schodiště, 
výtah )

- asistenční místnost
- intimní místnost



ODDĚLENÍ E2



- kapacita: 5 klientů
- 5 jednolůžkových

pokojů
- asistenční místnost
- oddělení je ve 2. 
patře Nové budovy  
(schodiště výtah )



ORDINACE LÉKAŘŮ

- v přízemí Nové budovy
- Mudr. Zita Hucková - psychiatr
- Mudr. Zdeněk Plšek-praktický lékař
( docházka dle ordinačních hodin )



JÍDELNA KLIENTŮ

- klienti se stravují buď na jídelně nebo svých odděleních, dle svých potřeb
a nastaveného harmonogramu 

- jídelna je umístěna v přízemí Hlavní budovy
- bezbariérový přístup



KUCHYŇ

- poskytuje stravování klientům i zaměstnancům
- přízemí Hlavní budovy



PRÁDELNA

- společná pro celé zařízení
- praní, sušení a žehlení prádla pro klienty i zaměstnance
- v prostorách pod Dolní vilkou
- hromadná i individuální donáška
- možnost mandlování prádla pro  veřejnost



MULTIFUNKČNÍ MÍSTNOST

- místo pro setkávání klientů se svými blízkými
- možnost využití širší veřejností
- přízemí Nové budovy
- bezbariérový přístup
- prostory pro školení zaměstnanců i klientů



AKTIVITY A TERAPIE
Klientům našeho zařízení nabízíme následující aktivity a terapie:

AKTIVITY:
- košíkářská dílna
- tkalcovská dílna
- hobby dílna
- keramická a výtvarná dílna
- šití a ruční práce
- volnočasové aktivity

TERAPIE:
- arteterapie
- muzikoterapie a snoezelen
- zahradní terapie
- pohybová terapie
- rehabilitace
- canisterapie
- hipoterapie



ŠICÍ DÍLNA



VYRÁBÍME:
- kapsičky na krk
- kapsáře
- látkové panenky
- drobné dárečky
…..a spoustu dalších výrobků                                                           



ARTETERAPIE



- určena všem, kteří chtějí tvořit
- výtvarný projev je chápán coby léčebný prostředek
- malování, kreslení, grafika, koláž…
- spontánní tvorba obohacuje naši tvořivost a je 

užitečná pro práci s fantazií
- prostředek osobního vyjádření



KERAMICKÁ A VÝTVARNÁ DÍLNA



- způsob tvůrčího naplnění volného času
- stejně jako výrobky ostatních dílen i výrobky z keramiky jsou

prodávány při různých příležitostech a slouží zároveň i k propagaci
našeho zařízení



TKALCOVSKÁ DÍLNA



- využívá klasického postupu ruční výroby tkaniny
- vlastnoručně vytvořené výrobky přinášejí uspokojení
z vlastní tvorby a kreativity
každý výrobek je originál



KOŠÍKÁŘSKÁ DÍLNA



- práce s pedigem umožňuje zážitek kontaktu 
s přírodním materiálem



HOBBY DÍLNA



- pracovní dílna pro muže a ženy, kteří mají zájem rozvíjet své dovednosti a fantazii
- jedná se zejména o výrobu dekorativních skládaných svíček, práci se dřevem

a jiným rozličným materiálem
- důležitým faktorem této dílny je kolektiv, jiné prostředí, soběstačnost, komunikace

a v neposlední řadě dílčí výsledek



MUZIKOTERAPIE



- léčba hudbou
- forma relaxace, uvolnění
- využití nástrojů přirozeným laděním, zpěvu, Orffových
nástrojů
- aktivní i pasivní forma 

Využíváme tyto nástroje:
- tibetské mísy
- buben djembe
- šamanský buben
- gong, kartálky
- dešťová hůl
- balafon
- koncovka

…a další



SNOEZELEN



- název pochází z holandštiny
- místo relaxace, odpočinku, oslovení smyslů, uvolnění, sdílení, potěšení, sounáležitosti…
- je na každém, co zde chce, potřebuje, cítí…
- návštěvy individuálně či v menších skupinkách



ZAHRADNÍ TERAPIE



Tato činnost zahrnuje:
- pěstování rostlin a péče o ně
- zalévání
- pletí
- okopávání, kypření
- výsev a výsadba
- pobyt v přírodě a sběr rostlin na sušení
- péče o pokojové rostliny

…a další



POHYBOVÁ TERAPIE



- pohybové aktivity
- cílem těchto aktivit je zlepšení zdravotního stavu
každý si může vybrat dle svých možností

- míče, činky, žebřiny, rotoped, orbitrek, běžecký
pás, veslovací stroj



CANISTERAPIE



- léčba pomocí psa
- rozvoj motoriky, upevňování sociálních kontaktů,

odbourávání agresivity, uvolnění
- v našem zařízení provádí tuto terapii paní

Lenka Svobodová s pejsky Rori a Appel
- klienti se canisterapie účastní na základě 

vytvořeného harmonogramu



HIPOTERAPIE



- rehabilitační metoda využívající koně pro léčebné účely
- jízda na koni nebo jen kontakt s ním má nezanedbatelný vliv na lidskou psychiku
- zlepšuje chůzi, oslabuje svalové napětí, pomáhá rozvoji dosud nezvládnutých pohybů, 
koordinace pohybů, zlepšení rovnováhy, zlepšuje sebevědomí

- hipoterapii nám poskytuje Stáj Euridika v Rybné nad Zdobnicí, kam klienti jezdí dle předem
domluveného harmonogramu



AKCE

- akce v našem zařízení nebo okolí
- plesy, zábavy
- sportovní hry
- pálení čarodějnic
- masopust
- dovolené,výlety
- Mikuláš, Vánoce
- jarní, vánoční a jiné příležitostné výstavy výrobků
našich klientů



PLESY, ZÁBAVY



SPORTOVNÍ HRY



PÁLENÍ ČARODĚJNIC



MASOPUST



DOVOLENÉ



VÝLETY



MIKULÁŠ



VÁNOCE



JARNÍ VÝSTAVY



VÁNOČNÍ VÝSTAVY



ROZKVETLÝ DOMOV



ZASNĚŽENÝ DOMOV



Pokud Vám prezentace nenabídla všechny pohledy na náš
DOMOV, můžete přijet osobně, rádi Vás provedeme.

Další informace získáte na www.dnsv.cz

prezentace: LG J 2011

aktualizace: MB 2022


